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[Mejdahl] 
kan skabes en bedre og smidigere administra- 
tion på en række områder til gavn for kommu- 
nerne og især for borgerne. 

Poul Nødgaard (FP): 
Fremskridtspartiet er generelt tilhænger af 

frikommuneforsøget, men kan egentlig ikke 
forstå, at kun nogle få udvalgte kommuner og 
amtskommuner kan få godkendt forsøgsord- 
ninger. Efter vores opfattelse burde enhver 
kommune, der får en god idé, kunne få denne 
bragt til udførelse. 

Det er i øvrigt mit indtryk, at en del af de ud- 
valgte frikommuner ikke i særlig høj grad gør 
brug af at gøre forsøg, og netop dette burde og- 
så tilsige, at det burde være muligt for alle kom- 
muner at lave forsøg netop i en tid, hvor örd 
som omstrukturering og nytænkning anvendes 
i den kommunale verden som aldrig før. De 
knappe ressourcer gør det ganske enkelt nød- 
vendigt at nytænke, men dette støder ofte på 
centralt fastsatte bestemmelser, hvor det er som 
at skulle igennem en betonmur. 

Lad mig eksempelvis nævne land- og byzo- 
nelovens administration i relation til Plansty- 
relsen. I den kommune, hvor jeg er viceborg- 
mester, træffer vi nu og da en afgørelse om tilla- 
delse til byggeri i det åbne land, men så beder 
den overflødige amtskommune straks Plansty- 
relsen om at nedlægge et såkaldt forbud, og det 
gør Planstyrelsen selvfølgelig pr. automatik. 

I går forlød det, at statsministeren vil have 
gennemført en omfattende regelsanering, men 
kan man nu også tro på det, når den selv samme 
statsminister ikke i de otte år, han har siddet 
ved magten, har gjort ret meget for at gøre det 
lettere at være dansker, hvilket ellers var stats- 
ministerens slogan gennem mange år? 

Nu tilbage til indenrigsministerens lovfor- 
slag, hvor der er flere gode tiltag, men så sande- 
lig også et par store vildskud. Her vil jeg i særlig 
grad pege på § 20, ifølge hvilken en kommune 
kan opføre erhvervsbyggeri og udleje dette til 
iværksætteren. Af bemærkningerne fremgår 
ganske vist, at dette skal erstatte den pr. I. janu- 
ar 1991 ophævede lov om egnsudviklingsstøtte. 
Den kamel sluger Fremskridtspartiet ikke uden 
videre. Hvad ligner det, at en kommune skal 
opføre industrihuse og udleje disse på mar- 
kedsvilkår til iværksættere, ydermere uden no- 
gen garanti for, at nogen vil leje det nyopførte 
byggeri? Hvis iværksættere vil leje sig ind i er- 

hvervsbyggeri, kan de blot se sig om efter ledige 
lokaler i det område, hvor de bor. Noget sådant 
skal det offentlige ikke blande sig i, og har de 
hidtil gjort det efter bestemmelserne i egnsud- 
viklingsloven, må forholdet ganske enkelt brin- 
ges til ophør. 

Under udvalgsarbejdet vil Fremskridtsparti- 
et ud over det her nævnte stille en del andre 
spørgsmål. Vi er enige i en del af de fremførte 
forslag, men jeg understreger, at der også er fle- 
re, vi ikke er enige i. Det vil jeg som sagt gøre 
rede for under udvalgsarbejdet. 

Fremskridtspartiet vil lægge vægt på, at ho- 
vedideen i frikommuneloven bliver, at kommu- 
nerne kan administrere deres økonomi på en 
anden måde og gerne sådan, at tingene ikke 
alene bliver lettere at administrere, men også 
billigere for skatteyderne, som efter mange års 
uhæmmede -  og jeg siger uhæmmede -  kom- 
munale skattestigninger burde kunne se frem til 
en lettelse i de kommunale skatter, nu da alle 
de statslige løfter om store skattelettelser er for- 
svundet som dug for solen. 

Med disse få, men særdeles velmente ord til- 
siger jeg Fremskridtspartiets aktive medvirken 
under udvalgsarbejdet, hvor vi vil søge at træk- 
ke tingene i den retning, som vi nu engang me- 
ner er den rigtige til gavn for det danske sam- 
fund. 

Lilli Gyldenkilde (S-F): 
I SF har vi det sådan, at vi egentlig synes, at 

det er udmærket, at man laver nogle frikommu- 
neforsøg, prøver at evaluere dem og ser, om der 
skal laves om på reglerne. Det er en god måde 
at gøre det på. 

Vi er ikke altid enige om, hvilke ting der skal 
lægges ind i disse frikommuneforsøg, og her 
står vi altså med et lovforslag, hvor vi er enige i 
nogle af tingene og uenige i andre. Overordnet 
mener SF, at det på miljøområdet er umådelig 
vigtigt, at beslutningerne vedrørende godken- 
delse og tilsyn ikke ligger i den pågældende 
kommune. Det er et pres for en kommune at 
skulle godkende og føre tilsyn med særlig for- 
urenende virksomheder, fordi kommunen til 
hver en tid gerne vil have arbejdspladser. Der- 
for synes vi, at godkendelse og tilsyn er noget, 
der skal ligge i et andet led. Det ligger i amtet. 
Vi har det overordentlig vanskeligt med det 
punkt og vil modsætte os det her, hvor der er 
tale om at give mulighed for at lave forsøg. 


